ulama Aceh yang terkenal. Kesemua ulama ini bermazhab Shafi’e dan beraliran Ahli Sunnah Wa al-

Jamaah.

Mengikut sejarah, ulama ternama dari Mesir, Turki, Arab, Syria dan India telah datang ke

Aceh untuk menyebarkan ilmu mereka. Sebagai contoh, terdapat dua orang ulama sufi yang datang ke

Aceh pada tahun 990H/1582M iaitu Shaykh Abdul Khaer dan Shaykh Muhammad Yamani yang

berasal dari Yaman (Zainuddin, H.M. 1978:252). Arun Kumar (1962:48-49) dalam perkara ini

menyatakan bahawa:

The next sultan of Aceh, Sultan Alauddin of Perak (Mansur Shah) was especially known for

his patronage of Islamic scholarship.